
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº. PREVCON/013/2025
Substituir Gestor em processo de contratação da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.
O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso XX do artigo 13 da
Lei Municipal nº. 4.259, de 28 de dezembro de 2023 e alterações,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, Antônio Odaque da Silva – matrícula nº15 – Diretor Presidente, em substituição, a Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta, para
exercer a função de Gestor do Contrato, conforme estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 7.677/2023.
§ 1º. O servidor acima nomeado será o responsável por exercer as funções de Gestor do Contrato no processo licitatório do Município –
PMC/90002/2024 – PREGÃO/02/2024 – processo PREVCON - PREV/083/2024 – PRC/004/2024.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 11 de fevereiro de 2025.
 

Antônio Odaque da Silva
Diretor Presidente

PREVCON

Código de Validação: 880226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL – DTFI/07/2025                    
A Secretaria Municipal da Fazenda, Diretoria de Tributação e de Fiscalização, FAZ PUBLICAR o NÃO RECEBIMENTO DAS GUIAS Nº 1122009; 1122010 E
1122011abaixo relacionado, referentes débitos de IPTU/Taxas Municipais/ISSQN, Multas, cujos contribuintes não foram encontrados ou que tiveram as
respectivas notificações devolvidas pelos correios por motivo de mudança, recusa ou “não procurado”.   
 

 Lançcamento da multa da Secretaria do Meio
Ambiente PMC 3381/2012 

 NOME   CPF/CNPJ   ENDEREÇO 

 DTFI 56/2024;
DTFI 57/2024

E DTFI 58/2024          

 Cristal Máquinas e
Transporte LTDA EPP 

 03.332.128/0001-40 
 Rua Marechal Floriano Peixoto,389 Sala 307- Centro

Congonhas MG -36.410-062 

 
O débito poderá ser quitado ou parcelado em até 10 dias, a contar da publicação deste edital.                    
Expediu-se o presente EDITAL em 12/02/2025, o qual será afixado no quadro de avisos da Prefeitura e publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente.    
Congonhas, 12 de fevereiro de 2025.  

                 
Diretoria de Tributação e de Fiscalização                     

                    
PRAÇA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 135, CENTRO, CONGONHAS-MG - CEP 36.410-064 - TEL (31) 3732-0800 - 0780 - www.congonhas.mg.gov.br

Código de Validação: 887526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N°. 23/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E A
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VIDA NOVA

 

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                             1 / 12



 

Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na praça Presidente Kubitschek, 135, Centro,
Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Anderson Costa Cabido, inscrito no RG Nº M-4370328 e no CPF nº 813.617.426-15 e pela Secretária
Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, Maria de Fátima Lima de Brito Sabará, inscrita no CPF nº 004.919.566-22 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
VIDA NOVA, inscrita no CNPJ nº. 03.794.951/0001-78, com sede na Rua Avenida Bias Fortes, nº 284, Lamartine, Congonhas/MG, representada por sua
Presidente, Marinete Castro Monteiro, inscrita no CPF nº 796.869.906-15. Objeto: Alteração da dotação orçamentária, mantendo as demais cláusulas
inalteradas. Dotação Orçamentária: Órgão: 32. Unidade. 04. Função: 08. Subfunção: 241. Programa: 0016. Atividade. 2.136 – Manutenção Instituição de
Longa Permanência para Idoso - ILPI. 3.3.50.41 – Contribuições (Ficha 1485) – valor R$3.376.458,84 4.4.50.41 – Contribuições (Ficha 1486) – valor
R$207.500,00 – REPASSE ÚNICO NA 1ª PARCELA Fonte: 1500. Congonhas, 13 de fevereiro de 2025. Anderson Costa Cabido, Prefeito de Congonhas; Maria de
Fátima Lima de Brito Sabará, Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social; Marinete Castro Monteiro, Presidente da Associação
Comunitária Vida Nova.

Código de Validação: 887926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/489, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
Exonera e nomeia servidor.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Renato Junio de Paula Abreu do cargo em comissão de Assessor III e nomeá-lo no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “G”, com
o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 13 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 888026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/490, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
Exonera e nomeia servidora.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Brenda Rafaela Amaro Martins do cargo em comissão de Assessor IV e nomeá-la no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “H”,
com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 13 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 888126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/491, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
Substitui e integra membro na Portaria n.º PMC/343, de 29 de janeiro de 2025, que “Nomeia Comissão Especial para organizar os festejos
carnavalescos de 2025”.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
        
CONSIDERANDO a Comunicação Interna n.º PMC/SEC/74/2025, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar Alice Henriques da Silva Teixeira em substituição a Célia Maria Coelho para composição da Comissão Especial encarregada de organizar
os festejos carnavalescos do ano de 2025, no município de Congonhas.

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                             2 / 12



 

Art. 2º Integrar o servidor Wesley Rodrigues Pereira na Portaria n.º PMC/343, de 29 de janeiro de 2025, que nomeou membros para composição da
Comissão Especial encarregada de organizar os festejos carnavalescos do ano de 2025, no município de Congonhas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 13 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 888226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/492, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
Nomeia Diretor de Obras de Edificações.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Maurício de Vasconcelos no cargo em comissão de Diretor de Obras de Edificações – símbolo “C”, com o vencimento constante na Lei n.º
4.300, de 9 de janeiro de 2025.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 13 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 888326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/493, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
Nomeia Gerente II de Gestão de Riscos.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Elizabeth Maria Simplício Silva no cargo em comissão de Gerente II de Gestão de Riscos – símbolo “E”, com o vencimento constante na
Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 13 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 888426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/494, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
Nomeia Assessor II.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Rafael Carlos da Silva no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro
de 2025.

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                             3 / 12



 

        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 13 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 888526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/495, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
Nomeia Assessor III.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Henrique Costa Santos no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “H”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro
de 2025.
        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 13 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 888626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/496, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
Nomeia Assessor IV.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025, 
    
RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “J”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.300, de 9 de
janeiro de 2025:
I – Míriam de Oliveira Santos Cardoso;
II – Isadora Pereira Leonel;
III – Leidimar Aparecida Dutra Ramos;
IV – Michael Henrique Oliveira Queiroz.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 13 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 888726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/497, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

Torna ato de nomeação sem efeito.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                             4 / 12



 

Art. 1º Fica sem efeito o ato de nomeação de Reinaldo Gomes Pereira, contido na Portaria PMC/393, de 4 de fevereiro de 2025, para o cargo de Gerente
II da Telessaúde e Novas Tecnologias.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 13 de fevereiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 888826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 21 - livro 32

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Maria Beatriz Gabriel Lima Santana, Helbert Roberto Silva Almeida, Dara Luiza Urbano Moreira, Adriano Frederico de Araújo, Mariana Marciele Batista
de Paula, Alessandra Bárbara de Araújo, Jumara Coelho da Silva Cardoso, Érica de Souza Costa, Marilda Rosária Pinheiro e Carmem Silva Sabará Costa,
brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/370, de 3 de fevereiro de 2025, para exercerem o cargo de Assessor III – símbolo “H”, com o
vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por
empossados.
Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Maria Beatriz Gabriel Lima Santana

Helbert Roberto Silva Almeida

Dara Luiza Urbano Moreira

Adriano Frederico de Araújo

Mariana Marciele Batista de Paula

Alessandra Bárbara de Araújo

Jumara Coelho da Silva Cardoso

Érica de Souza Costa

Marilda Rosária Pinheiro

Carmem Silva Sabará Costa
 

Código de Validação: 888926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 22 - livro 32

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Efigênia Gonçalves Freitas Silveira, Jonaik Ariel Cardoso Gomes, Denise Maria Soares Modesto Ribeiro, Karen Stefane Marques Silva e Ana Luisa Costa
Silva, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/371, de 3 de fevereiro de 2025, para exercerem o cargo de Assessor IV – símbolo “J”, com o
vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por
empossadas.
Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                             5 / 12



 

Efigênia Gonçalves Freitas Silveira

Jonaik Ariel Cardoso Gomes

Denise Maria Soares Modesto Ribeiro

Karen Stefane Marques Silva

Ana Luisa Costa Silva
 

Código de Validação: 889026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 23 - livro 32

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Giuliano Cândido Andrade, Cláudia Márcia Nicolau e Carlos Tiago Paixão, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/372, de 3 de fevereiro de
2025, para exercer o cargo de Assessor I – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por
empossados.
Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Giuliano Cândido Andrade

Cláudia Márcia Nicolau

Carlos Tiago Paixão

Código de Validação: 889126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 24 - livro 32

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu Érica
Tomaz Gama, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/373, de 3 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Assessora Especial da Escola de
Governo – símbolo “B”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Érica Tomaz Gama
 

Código de Validação: 889226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 25 - livro 32

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                             6 / 12



 

Sandro Marlon de Oliveira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/378, de 3 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II da
Clínica da Criança – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Sandro Marlon de Oliveira
 

Código de Validação: 889326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 26 - livro 32

Às nove horas do dia três do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Viviane Fernanda Costa, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/379, de 3 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente I da Clínica da
Mulher – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Viviane Fernanda Costa

Código de Validação: 889426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 27 - livro 32

Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Ariane Resende Sousa Veloso, Warley Ferreira Costa Brauna e Thainara Leopoldo Mariano, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/380, de
4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Assessor I – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por
empossados.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Ariane Resende Sousa Veloso

Warley Ferreira Costa Brauna

Thainara Leopoldo Mariano

Código de Validação: 889526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 28 - livro 32

Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Rina Mariane Alves Dutra, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/381, de 4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Secretária Municipal

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
7

                             7 / 12



 

de  Ciência, Tecnologia e Inovação – símbolo “SUB 3”, com o subsídio estabelecido na Lei n.º 4.286, de 10 de dezembro de 2024.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Rina Mariane Alves Dutra

Código de Validação: 889626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 29 - livro 32
Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Cristina Cleuza da Silva Condé, Eduardo Ignácio de Urzedo Júnior, Célia Nunes de Souza, Clemente Alexandre Silva, Juliana de Oliveira Paixão Santos,
Helen Ferreira Santana e Lidiene Moreira Marques Guerra, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º PMC/382, de 4 de fevereiro de 2025, para
exercer o cargo de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por
empossados.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Cristina Cleuza da Silva Condé
Eduardo Ignácio de Urzedo Júnior

Célia Nunes de Souza
Clemente Alexandre Silva

Juliana de Oliveira Paixão Santos
Helen Ferreira Santana

 Lidiene Moreira Marques Guerra
 

Código de Validação: 889726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 30 - livro 32
Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceram
Sirlene Puygcerver Pereira, Camila Dias Faustino, Eduardo José da Silva, José Ferreira dos Prazeres, Fernanda da Rocha Justino, Luiza Oliveira Souza
Sobral, Mônica Cristina Gomes Saião, Luciene Márcia da Conceição Souza e Rejane Lobo de Oliveira, brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria n.º
PMC/383, de 4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Assessor III – símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro
de 2025.
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por
empossados.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Sirlene Puygcerver Pereira

Camila Dias Faustino

Eduardo José da Silva

José Ferreira dos Prazeres
Fernanda da Rocha Justino

Luiza Oliveira Souza Sobral

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
8

                             8 / 12



 

Mônica Cristina Gomes Saião

Luciene Márcia da Conceição Souza

Rejane Lobo de Oliveira
 

Código de Validação: 889826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 31 - livro 32

Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Wolmer Ricardo Tavares, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/384, de 4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Coordenador Escolar
– símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Wolmer Ricardo Tavares

Código de Validação: 889926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 32 - livro 32

Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Valdinéia Horta da Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/385, de 4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II dos Museus
da Cidade – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Valdinéia Horta da Silva
 

Código de Validação: 890026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 33 - livro 32

Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Luciana Oliveira Martins Barbosa, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/386, de 4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II de
Produção Audiovisual – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
9

                             9 / 12



 

Luciana Oliveira Martins Barbosa
 

Código de Validação: 890126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 34 - livro 32

Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
José de Freitas da Silveira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/387, de 4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II de
Projetos Audiovisuais – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

José de Freitas da Silveira

Código de Validação: 890226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 35 - livro 32

Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
William de Assis Gomes Alves, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/388, de 4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II de
Tecnologia da Informação e Manutenção – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

William de Assis Gomes Alves
 

Código de Validação: 890326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 36 - livro 32

Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Cleidiane Cristina Ribeiro Ferreira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/389, de 4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Diretor de
Projetos de Arquitetura – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Cleidiane Cristina Ribeiro Ferreira

Código de Validação: 890426

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
10

                            10 / 12



 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 37 - livro 32

Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Rodolfo Gonzaga da Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/390, de 4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Diretor de Inclusão
Produtiva e Cooperativismo – símbolo “C”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Rodolfo Gonzaga da Silva

Código de Validação: 890526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 38 - livro 32

Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Ana Caroline Lopes da Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/391, de 4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II de
Planejamento e Operações de Trânsito – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Ana Caroline Lopes da Silva

Código de Validação: 890626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 39 - livro 32

Às nove horas do dia quatro do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Taffarel Eduardo da Cunha, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/392, de 4 de fevereiro de 2025, para exercer o cargo de Gerente II de
Capina, Poda e Limpeza dos Rios e Bueiros – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Taffarel Eduardo da Cunha
 

Código de Validação: 890726

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
11

                            11 / 12



 

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

12

Congonhas, 13 de Fevereiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3819

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            12 / 12

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-02-13T15:16:10-0300
	Clever da Conceição Junior




